PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2023

Página 1 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

EDITAL Nº 011/2024

ABERTURA DE NOVO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Considerando a decisão da Comissão Especial para Realização do Concurso Público nº 001/2023, que atendeu a

RECOMENDAÇÃO do Ministério Público do Estado do Espírito Santo em relação a abertura de novo período de inscrição;

Considerando que a referida decisão acarretará alteração do cronograma do concurso, e que alguns candidatos não terão mais

condições de realizar todas as etapas nas novas datas previstas;

O Município de Nova Venecia, estado de Espírito Santo, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna

público, a quem possa interessar a publicação da ABERTURA DE NOVO PERÍODO DE INSCRIÇÃO, para o Concurso Público da

Prefeitura Municipal de Nova Venécia/ES, e a consequente alteração do cronograma do concurso, item 4.1 do Edital nº 001/2023.

I. O CRONOGRAMA DO CONCURSO, Item 4.1, passa a vigorar com as seguintes alterações de datas:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Período de reabertura para REALIZAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES

15/02/2024 a

24/02/2024

0h01min do dia 15/02/2024 às

18h00min do dia 24/02/2024.
Site do IDESG1

Período para solicitação de restituição de taxa de

inscrição.

15/02/2024 a

24/02/2024

0h01min do dia 15/02/2024 às

18h00min do dia 24/02/2024.
Site do IDESG1

Período para emissão da segunda via do boleto

bancário.

15/02/2024 a

27/02/2024

0h01min do dia 15/02/2024 às

18h00min do dia 27/02/2024.
Site do IDESG1

Período para solicitação de isenção de taxa de

inscrição.

05/01/2024 a

08/01/2024

0h01min do dia 05/01/2024 às

23h59min do dia 08/01/2024.
Site do IDESG1

Resultado das solicitações de isenção de taxa de

inscrição.
10/01/2024 a partir das 18 horas  Site do IDESG1

Período de recurso dos pedidos de isenção de taxa de

inscrição.
11/01/2024

0h01min às 23h59min do dia

11/01/2024.
Site do IDESG1

Divulgação do julgamento dos recursos dos pedidos de

isenção de taxa de inscrição e resultado final dos

pedidos de isenção.

15/01/2024 a partir das 16 horas Site do IDESG1

Período para solicitação de reserva de vagas para

Pessoas com Deficiência (PcD) e Atendimento Especial

para as provas objetivas.

15/02/2024 a

24/02/2024

0h01min do dia 15/02/2024 às

18h00min do dia 24/02/2024.
Site do IDESG1

Período para solicitação para concorrer às vagas

reservadas aos candidatos Negros e/ou Indígenas.

15/02/2024 a

24/02/2024

0h01min do dia 15/02/2024 às

18h00min do dia 24/02/2024.
Site do IDESG1

Data limite para o pagamento do boleto bancário

referente à taxa de inscrição.
27/02/2024

Horários de funcionamentos das

instituições bancárias,

correspondente ou serviços

bancários na internet.

Qualquer instituição

bancária,

correspondente

bancário ou serviço

bancário na internet.

Publicação do edital de CONFIRMAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES.
05/03/2024 a partir das 16 horas Site do IDESG1

Resultado das inscrições deferidas para Pessoas com

Deficiência (PcD) e Atendimento Especial.
05/03/2024 a partir das 16 horas Site do IDESG1

Resultado das inscrições para concorrer às vagas

reservadas aos candidatos Negros e/ou Indígenas.
05/03/2024 a partir das 16 horas Site do IDESG1

Período de Recurso quanto ao edital de confirmação

das inscrições.

06/03/2024 e

07/03/2024

0h01min do dia 06/03/2024 às

23h59min do dia 07/03/2024.
Site do IDESG1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2023

Página 2 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Período de recurso das inscrições de Pessoas com

Deficiência (PcD) e solicitação de Atendimento

Especial.

06/03/2024
0h01min às 23h59min do dia

06/03/2024.
Site do IDESG1

Período de recurso das inscrições para concorrer às

vagas reservadas aos candidatos Negros e/ou

Indígenas.

06/03/2024
0h01min às 23h59min do dia

06/03/2024.
Site do IDESG1

Publicação do julgamento dos recursos referente a

confirmação das Inscrições.
08/03/2024 a partir das  16 horas Site do IDESG1

Publicação do julgamento dos recursos referente às

inscrições de Pessoas com Deficiência (PcD) e

Atendimento Especial.

08/03/2024 a partir das  16 horas Site do IDESG1

Publicação do julgamento dos recursos referente

Inscrições para concorrer às vagas reservadas aos

candidatos Negros e/ou Indígenas.   .

08/03/2024 a partir das  16 horas Site do IDESG1

Impressão do COMPROVANTE DEFINITIVO DE

INSCRIÇÃO (CARTÃO DE INSCRIÇÃO) das provas

objetivas.

08/03/2024 a

16/03/2024

A partir das 19 horas do dia

08/03/2024 às 23h59min do dia

16/03/2024.

Site do IDESG1

Acerto de dados cadastrais incorretos do

COMPROVANTE DEFINITIVO DE INSCRIÇÃO

08/03/2024 a

11/03/2024

A partir das 19 horas do dia

08/03/2024 às 23h59min do dia

11/03/2024.

Via e-mail2

1ª ETAPA – PROVA OBJETIVA

(para todos os cargos, observado os itens deste edital)
DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Aplicação das PROVAS OBJETIVAS de múltipla

escolha para todos os cargos.
17/03/2024

08h30min às 11h30min

13h30min às 16h30min

(Anexo III do Edital)

Local e Horário

determinado no

cartão de inscrição.

Divulgação dos gabaritos preliminares da prova

objetiva.
18/03/2024 A partir das 16 horas Site do IDESG1

Período de interposição de recursos administrativos

quanto aos gabaritos preliminares das provas objetivas.

19/03/2024 e

20/03/2024

0h01min do dia 19/03/2024 às

23h59min do dia 20/03/2024.
Site do IDESG1

Divulgação do julgamento dos recursos dos gabaritos

preliminares e divulgação dos gabaritos definitivos.
02/04/2024 A partir das 18 horas Site do IDESG1

Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR da Prova

Objetiva.
03/04/2024 A partir das 17 horas Site do IDESG1

Divulgação da imagem do cartão resposta da prova

objetiva.
03/04/2024 A partir das 17 horas Site do IDESG1

Período de interposição de recursos administrativos

quanto resultado preliminar das provas objetivas.

04/04/2024 e

05/04/2024.

0h01min do dia 04/04/2024 às

23h59min do dia 05/04/2024.
Site do IDESG1

Divulgação do julgamento dos recursos do resultado

preliminar da prova objetiva.
10/04/2024 A partir das 16 horas Site do IDESG1

Publicação do Edital de convocação para entrevista

para confirmação dos candidatos negros e/ou indígenas

inscritos para reserva de vagas.

10/04/2024 A partir das 18 horas Site do IDESG1

Realização da entrevista dos candidatos negros e/ou

indígenas inscritos para reserva de vagas.
14/04/2024

Horário determinado no edital de

convocação.

Local determinado

no edital de

convocação

Divulgação do resultado da entrevista para confirmação

dos candidatos negros e/ou indígenas inscritos para

reserva de vagas.

15/04/2024 A partir das 18 horas Site do IDESG1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2023

Página 3 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Período de Interposição de Recursos do resultado da

entrevista para confirmação dos candidatos negros e/ou

indígenas inscritos para reserva de vagas.

16/04/2024
0h01min às 23h59min do dia

16/04/2024
Site do IDESG1

Publicação do julgamento dos recursos referente ao

resultado da entrevista para confirmação dos

candidatos negros e/ou indígenas inscritos para reserva

de vagas.

17/04/2024 A partir das 17 horas Site do IDESG1

Divulgação do RESULTADO FINAL da Prova

Objetiva (1ª etapa).
17/04/2024 A partir das 18 horas Site do IDESG1

2ª ETAPA – PROVA DISCURSIVA
(para o cargo de Procurador Municipal)

DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

Publicação do Edital de Convocação para a prova

discursiva.
18/04/2024 a partir das 17 horas. Site do IDESG1

APLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA. 28/04/2024
Horário previamente divulgado

através do Edital de convocação.

Local determinado

no edital de

convocação.

Publicação do RESULTADO PRELIMINAR da

pontuação da prova discursiva.
15/05/2024 a partir das 17 horas Site do IDESG1

Publicação do espelho da prova discursiva. 15/05/2024 a partir das 17 horas Site do IDESG1

Período de interposição de recursos administrativos

quanto ao resultado preliminar da prova discursiva.

16/05/2024 e

17/05/2024

0h01min do dia 16/05/2024 às

23h59min do dia 17/05/2024.
Site do IDESG1

Publicação do julgamento dos recursos do resultado

preliminar da prova discursiva.
23/05/2024 a partir das 16 horas Site do IDESG1

Publicação do RESULTADO FINAL da Prova

Discursiva.
24/05/2024 a partir das 18 horas Site do IDESG1

2ª ETAPA – PROVA DE PRÁTICA e TAF

(para os cargos de Motorista, Operador de Máquinas, Operador de

trator de Pneu e Guarda Civil Municipal, observado os itens deste

edital))

DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

Publicação do Edital de Convocação para as Provas

Práticas e TAF
18/04/2024 a partir das 17 horas. Site do IDESG1

APLICAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS e TAF. 28/04/2024
Horário previamente divulgado

através do Edital de convocação.

Local determinado

no edital de

convocação.

Publicação do RESULTADO PRELIMINAR da

pontuação da prova prática e TAF.
15/05/2024 a partir das 17 horas Site do IDESG1

Publicação do Espelho da Prova prática e TAF. 15/05/2024 a partir das 17 horas Site do IDESG1

Período de interposição de recursos administrativos

quanto ao resultado preliminar da prova prática e TAF.

16/05/2024 e

17/05/2024

0h01min do dia 16/05/2024 às

23h59min do dia 17/05/2024.
Site do IDESG1

Publicação do julgamento dos recursos do resultado

preliminar da prova prática e TAF.
23/05/2024 a partir das 16 horas Site do IDESG1

Publicação do RESULTADO FINAL da Prova Prática e

TAF.
24/05/2024 a partir das 18 horas Site do IDESG1

3ª ETAPA – PROVA DE TÍTULOS
(para os cargos de Nível Superior e Magistério, observado os

itens deste edital)
DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

PERÍODO PARA INFORMAÇÃO DOS TÍTULOS

(FORMULÁRIO ONLINE)

20/04/2024 a

29/04/2024

0h01min do dia 20/04/2024 às

23h59min do dia 29/04/2024.
Site do IDESG1

Data limite para o envio dos títulos  30/04/2024 Sedex/Correio
Endereço do

IDESG3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2023

Página 4 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR da

pontuação da Prova de Títulos.
27/05/2024 a partir das 17 horas Site do IDESG1

Período de interposição de recursos administrativos

quanto ao resultado preliminar da prova de títulos.

28/05/2024 e

29/05/2024

0h01min do dia 28/05/2024 às

23h59min do dia 29/05/2024.
Site do IDESG1

Publicação do julgamento dos recursos ao resultado

preliminar da prova de títulos.
06/06/2024 a partir das 16 horas Site do IDESG1

Divulgação do Resultado Final da Prova de Títulos. 06/06/2024 a partir das 18 horas Site do IDESG1

Publicação do RESULTADO FINAL do Concurso

Público.
07/06/2024 a partir das 17 horas. Site do IDESG1

II. No que couber, fica o cronograma acima consolidado ao item 4.1 CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023.

III. DOS PROCEDIMENTOS PARA RESTITUIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Em virtude das alterações realizadas nos eventos do CRONOGRAMA DO CONCURSO, ocasionadas pelo NOVO PERÍODO DE

INSCRIÇÃO do Concurso Público objeto do Edital nº 001/2023, da Prefeitura Municipal de Nova Venécia/ES, fica facultado aos

candidatos que fizeram sua inscrição no período de 0h01min do dia 05/01/2024 às 18h00min do dia 19/01/2024, e que não desejarem

mais participar do certame, a RESTITUIÇÃO dos valores relativos a inscrição no concurso, observado os seguintes procedimentos:

a) Acessar o site www.idesg.org.br no período de 0h01min do dia 15/02/2024 às 18h00min do dia 24/02/2024 e escolher no

concurso da Prefeitura de Nova Venécia/ES, a opção “RESTITUIÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO”.

b) Preencher corretamente o requerimento de restituição de taxa de inscrição, exclusivamente por meio do ‘botão” de restituição

de inscrição disponível no site www.idesg.org.br selecionando no concurso da Prefeitura de Nova Venécia/ES, a opção

“RESTITUIÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO”, informando obrigatoriamente o número de conta bancária que seja de sua

titularidade. Caso a conta informada não seja de titularidade do candidato, este deverá informar o nome do titular da conta,

sob pena de indeferimento do pedido de restituição.

c) O candidato é responsável pela veracidade das informações prestadas principalmente no que se refere ao número de conta

bancária informada para devolução da taxa, sob as penas da lei, cabendo a Prefeitura de Nova Venécia/ES, e o IDESG, a

análise do atendimento aos requisitos e eventual indeferimento dos pedidos em desacordo, podendo, em caso de fraude,

omissão, falsificação, declaração inidônea, ou qualquer outro tipo de irregularidade, indeferir a devolução.

d) Não será aceita solicitação de restituição de taxa de inscrição via telefone, fax e/ou via correio eletrônico.

e) A concretização da transação depende da exatidão dos dados bancários informados no requerimento de restituição de taxa

de inscrição. Em caso de erro no preenchimento do requerimento pelo candidato, a Prefeitura de Nova Venécia/ES e o

IDESG se eximem de qualquer responsabilidade pela não restituição da taxa de inscrição.

f) Em caso de erro no preenchimento do requerimento pelo candidato, a Prefeitura Municipal de Nova Venécia/ES e o IDESG

se eximem de qualquer responsabilidade pela não restituição da taxa de inscrição.

g) A devolução do valor da taxa de inscrição será realizada pela Prefeitura Municipal de Nova Venécia/ES, sendo que a

efetivação da transação dependerá da exatidão dos dados bancários informados no requerimento de restituição de taxa de

inscrição.

h) O candidato deverá estar ciente que a solicitação para devolução do valor pago pela taxa de inscrição, considerando a

desistência em participar do referido concurso público, acarretará a exclusão definitiva de seu nome na relação de inscritos

i) O edital contendo o nome dos candidatos que optaram pela restituição da taxa de inscrição, será publicado no site do IDESG,

no dia 05/03/2024.

http://www.idesg.org.br/
http://www.idesg.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Concurso Público nº 001/2023

Página 5 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

j) Os candidatos que optaram pela restituição da taxa de inscrição, terão seus nomes excluídos do certame.

IV. NÃO será permitido a inclusão de novos documentos de candidatos que já estão com inscrição confirmada para o

concurso público, observado o edital nº 004/2024, publicado em 29/01/2024.

V. No que couber, fica o presente edital consolidado ao texto do Edital nº 001/2023, permanecendo inalterados os demais

itens do referido edital.

Nova Venécia /ES, 14 de fevereiro de 2024.

André Wiler Silva Fagundes

Prefeito Municipal de Nova Venécia/ES

Irinel Luiz Zotele

Presidente da Comissão Especial para Realização

 do Concurso Público nº 001/2023

Portaria Nº 4.399/2023